PORTARIA N° 51/2021 – SEFIN

Designa os membros do Grupo de Trabalho para

Acompanhamento e Implantação do Sistema Único e

Integrado de Execução Orçamentária, Administração

Financeira e Controle – SIAFIC, no âmbito da

Prefeitura Municipal de Fortaleza, na forma que indica

a Portaria nº 34/2021 - SEFIN.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS DE FORTALEZA no uso de suas atribuições

que lhe são conferidas pela Legislação Municipal, em especial, o art. 6º, inciso IX, do Anexo Único

ao Decreto nº 13.810, de 13 de maio de 2016, que autoriza o (a) Titular da Pasta a expedir Portaria e

demais atos normativos sobre a aplicação de leis, decretos e regulamentos no interesse dessa

Secretaria,

CONSIDERANDO as diretrizes contidas no Decreto Federal n° 10.540, de 05 de novembro de 2020,

quanto a necessidade de implantação do padrão mínimo de qualidade e segurança das informações

requeridas para o SIAFIC, de observância obrigatória em todos os Entes da Federação;

CONSIDERANDO a Portaria nº 34/2021- SEFIN, que estabelece a criação do Grupo de Trabalho

para acompanhamento e implementação das medidas necessárias a adequação do Sistema de Gestão

de Recursos e Planejamento de Fortaleza - Financeiro Contábil - GRPFOR-FC aos padrões

estabelecidos para o SIAFIC, segundo Plano de Ação definido para o Município de Fortaleza;

CONSIDERANDO, por fim, a importância e extensão das atividades a serem realizadas pelo Grupo

de Trabalho no sentido de executar com êxito as adequações necessárias à implantação do SIAFIC,

dentro do prazo determinado no art. 18 do Decreto Federal nº 10.540/2020 e conforme Plano de Ação

estabelecido.

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores abaixo identificados para compor o Grupo de Trabalho criado  pela

Portaria nº 34/2021 – SEFIN, para acompanhamento e implantação do Sistema Único e Integrado de

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle, doravante denominado GT-SIAFIC:

I – Representantes da Secretaria Municipal das Finanças (SEFIN):

Titular: Rebeca de Paula Santos Mesquita - matrícula nº 74732

Suplente: Valberto Alves Abreu - matrícula nº 61848

II – Representantes da Secretaria Municipal do Planejamento, Orçamento e Gestão (SEPOG):

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
O

LK
U

Y
V

H
Q

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

76
26

96
 e

 c
ód

ig
o

O
LK

U
Y

V
H

Q

Titular: Diogo de Matos Pereira - matrícula nº 86716

Suplente: Anna Cláudia Araújo Frota - matrícula nº 121025

III – Representantes Procuradoria Geral do Município (PGM):

Titular: Fernando Antônio Costa de Oliveira - matrícula nº 127937-01

Suplente: Gabriela Paulino da Silva - matrícula nº 128443-01

Art. 2º Nomear como Coordenadora do GT-SIAFIC, a servidora Rebeca de Paula Santos Mesquita,

matrícula nº 74732, cabendo-lhe coordenar as reuniões e as atividades necessárias ao bom andamento

dos trabalhos.

Art. 3º Não será atribuída qualquer vantagem pecuniária pela participação dos servidores indicados

para comporem o presente Grupo.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SECRETARIA MUNICIPAL DAS FINANÇAS, Fortaleza - CE, em 17 de agosto de 2021.

FLÁVIA ROBERTA BRUNO TEIXEIRA
Secretária Municipal das Finanças

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
O

LK
U

Y
V

H
Q

P
ar

a
co

nf
er

ir
o

or
ig

in
al

, a
ce

ss
e

o
si

te
 h

ttp
s:

//a
ss

in
ej

a.
se

po
g.

fo
rt

al
ez

a.
ce

.g
ov

.b
r/

va
lid

ar
/d

oc
um

en
to

, i
nf

or
m

e
o

m
al

ot
e

76
26

96
 e

 c
ód

ig
o

O
LK

U
Y

V
H

Q

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número OLKUYVHQ

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 762696 e código OLKUYVHQ

		2021-08-17T17:17:27-0300